РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЧОЙСКИЙ РАЙОН
УЙМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                                             РЕШЕНИЕ

От « 30  »     марта       2018г                                                                №35-1

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

Уйменское сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ. «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом протеста прокурора

Чойского района от 31.01.2018 №7-03-2018 «на Устав МО «Уйменское сельское поселение»

принятый решением сессии Совета депутатов МО «Уйменское сельское поселение» от 11.05.2016

№1-1», сельский Совет депутатов Уйменского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1.Внести в Устав Уйменского сельского поселения следующие изменения и дополнения:
1.1) В части 5 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли

рекреационного назначения»;
1.2) Пункт 9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля

за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов

поселения;»;
1.3) Пункт 11 части 1 статьи 5 признать утратившей силу;
1.4) Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления поселения, уполномоченные на осуществление

муниципального контроля, организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением

требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам

местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными

законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за

соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Республики Алтай, а

также организуют и проводят мероприятия по профилактике нарушений указанных требований.»;
1.5) Пункт 1 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1) местный референдум;»;
1.6) Статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения

1. Главой поселения или Советом депутатов для обсуждения с участием населения

проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения могут проводиться

публичные слушания.

2. Инициатива по проведению таких слушаний может принадлежать населению, Главе

поселения или Совету депутатов. Решение о назначении публичных слушаний, инициированных

населением или Советом депутатов, принимает Совет депутатов, а о назначении публичных

слушаний, инициированных Главой поселения - Глава поселения.

3. На публичные слушания выносятся:

1) проект Устава поселения, а также проект решения Совета депутатов о внесении

изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в устав вносятся изменения в форме

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

Конституции Республики Алтай или законов Республики Алтай в целях приведения Устава

поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета поселения и отчет о его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития поселения;

3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и

проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным

кодексом Российской Федерации,  проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы

предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и

объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального

строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил

землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии с

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение согласия населения

поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом

депутатов.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных

правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные

слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым

актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной

деятельности.»;

1.7) Пункт 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»;

1.8) Статью 25 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих

требования к благоустройству и элементам благоустройства территории поселения, перечень

мероприятий по благоустройству территории поселения, порядок и периодичность их

проведения;»;

1.9) Часть 5 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«5. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые

установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от

07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами».»;

1.10) Пункты 7, 8, 9 части 6 статьи 30 признать утратившими силу;

1.11) Часть 6 статьи 30 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера в порядке, установленном законом Республики Алтай;»

1.12) В пункте 9 части 1 статьи 34 слова «планов и программ социально-экономического

развития» заменить словами «документов стратегического планирования»;

1.13) Пункты 8 и 9 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«8) обеспечивает внесение Администрацией поселения в Совет депутатов проекта бюджета

поселения с необходимыми документами и материалами, представление отчёта о его исполнении

на утверждение Совета депутатов;

9) обеспечивает разработку Администрацией поселения и представление на утверждение

Совету депутатов проектов документов стратегического планирования поселения;»;

1.14) Пункт 9 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«9) разработка правил благоустройства поселения, осуществление контроля за их

соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными

правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов особо

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

1.15) В пункте 37 статьи 37 слова «разработка проектов планов и программ комплексного

социально-экономического развития поселения, а также» исключить;

1.16) Часть 2 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами

местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования

(обнародования).»;

2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня

его принятия.

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его

официального обнародования.

Глава  Уйменского

сельского поселения                                                 __________ О.А. Купреева